
POR FESR 2007-2013 
Situazione avanzamento 
Finanziario/procedurale 

Evento Annuale Por FESR 2013 



Avanzamento finanziario al 19/11/2013 

Obiettivo di spesa N+2 al 31/12/2013: euro 174.428.177,40  

 

 

Spesa certificata : euro 134.320.289,42; (- 40.107.888,28; - 33%) 

Pagamenti controllati : 136.880.582,54; ( -37.547.594,28; - 22%) 

Pagamenti monitorati:  142.114.790.59; ( -32.313.386,81; -21%) 

 

                    



Progetti finanziati POR FESR 

Dati al 26/11/2013 

N. progetti Spesa ammessa Contributo concesso

In itinere 782 383.369.509,54     190.978.839,21            

Conclusi 583 139.212.467,83     59.053.890,49               

totale 1365 522.581.977,37    250.032.729,70           

Revocati 187

Rinunciati 202

totale 389 28,5%



Avanzamento finanziario al 19/11/2013 

POR
(DGR 1967/2009)

(DGR 2244/2010)

(DGR   473/2011)

(DGR  1188/2011)

(DGR  1593/2011)

(DGR   319/2012)

(DGR   831/2013)

PAR
(DGR 1642/2008)

(DGR 1420/2009)

(DGR 1236/2010)

(DGR 2655/2010)

(DGR 2004/2011)

(LR 11/2011)

(DGR 1098/2012)

(LR 5/2013)

Totale

A B C = A + B

13.000.000,00 0,00 13.000.000,00 3.154.639,17 2.921.018,14 2.868.534,63 2.581.067,23 609.234,82

193.901.592,00 9.665.874,87 203.567.466,87 130.973.662,29 83.777.329,60 83.506.532,71 82.440.727,79 8.727.314,17

6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 1.767.303,53 536.681,00 172.854,10 0,00 303.837,78

12.120.054,00 500.000,00 12.620.054,00 8.561.097,59 5.532.600,35 5.532.600,35 5.525.869,86 1.096.113,58

30.000.000,00 0,00 30.000.000,00 18.907.031,41 3.891.233,34 3.891.233,34 3.938.671,18 -47.437,84

12.000.000,00 3.109.633,33 15.109.633,33 13.473.728,54 4.384.417,28 4.384.417,28 4.384.417,28 614.826,64

18.730.388,00 7.654.886,38 26.385.274,38 25.430.326,49 16.271.763,77 11.724.663,02 10.774.534,11 4.902.773,12

15.000.000,00 10.781.220,80 25.781.220,80 25.247.135,98 24.799.747,11 24.799.747,11 24.675.001,97 745.260,62

TOTALE GENERALE 300.752.034,00 31.711.615,38 332.463.649,38 227.514.925,00 142.114.790,59 136.880.582,54 134.320.289,42 16.951.922,89

INCREMENTO 

DELLA SPESA

rispetto al 

31/12/2012

SPESA 

CERTIFICATA
IMPEGNI *

   PAGAMENTI **

MONITORATI

PAGAMENTI

CONTROLLATI

Totale Protezione civile della Regione

Totale Direzione centrale infrastrutture, mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, università

Totale Direzione centrale attività produttive, commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali

Totale Direzione centrale finanze, patrimonio, 

coordinamento e programmazione politiche economiche 

e comunitarie

Totale Presidenza della Regione - Servizio 

coordinamento politiche per la montagna

Totale Direzione centrale cultura, sport e solidarietà

Totale Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, 

pari opportunità, politiche giovanili e ricerca

Totale Direzione centrale ambiente ed energia

Direzione centrale responsabile

PIANO FINANZIARIO

Obiettivo di spesa N+2 al 31/12/2013: euro 174.428.177,40                    (-40.107.888,28) 



Avanzamento finanziario al 19/11/2013 

Rispetto previsioni di spesa 

Obiettivo di spesa N+2 al 31/12/2013: euro 174.428.177,40                    (-40.107.888,28) 

POR
(DGR 1967/2009)

(DGR 2244/2010)

(DGR   473/2011)

(DGR  1188/2011)

(DGR  1593/2011)

(DGR   319/2012)

(DGR   831/2013)

A

13.000.000,00 2.581.067,23 2.902.079,72 88,94% 19,85

193.901.592,00 82.440.727,79 93.673.667,92 88,01% 42,52

6.000.000,00 0,00 0,00 0,00

12.120.054,00 5.525.869,86 5.962.958,33 92,67% 45,59

30.000.000,00 3.938.671,18 6.128.899,57 64,26% 13,13

12.000.000,00 4.384.417,28 5.866.311,56 74,74% 36,54

18.730.388,00 10.774.534,11 11.030.883,50 97,68% 57,52

15.000.000,00 24.675.001,97 25.246.802,45 97,74% 164,50

TOTALE GENERALE 300.752.034,00 134.320.289,42 150.811.603,05 89,06% 44,66

PERCENTUALE 

AVANZAMENTO 

RISPETTO AL 

PIANO 

FINANZIARIO

Percentuale

realizzazione

SPESA 

CERTIFICATA

PREVISIONI DI SPESA 

CERTIFICABILE

Al 31/12/2013

comunicate entro 

il 10/03/2013

(agg.10 aprile)

SPESA 

CERTIFICATA

Totale Protezione civile della Regione

Totale Direzione centrale infrastrutture, mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, università

Totale Direzione centrale attività produttive, commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali

Totale Direzione centrale finanze, patrimonio, 

coordinamento e programmazione politiche economiche 

e comunitarie

Totale Presidenza della Regione - Servizio 

coordinamento politiche per la montagna

Totale Direzione centrale cultura, sport e solidarietà

Totale Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, 

pari opportunità, politiche giovanili e ricerca

Totale Direzione centrale ambiente ed energia

Direzione centrale responsabile

PIANO 

FINANZIARIO



Piano di Azione Coesione 

Totale complessivo risorse conferite a PAC : 67.556.807 euro 

Tab. 1 – Allocazione delle risorse per ambito tematico PAC * 

Ambito tematico Totale PAC 
(quota Stato ex L.183/87) 

Incidenza % 

Imprese/Giovani *  € 17.795.105,00 

Agenda digitale € 3.203.101,00 

Attrazione culturale *  € 2.801.110,00 

Efficienza energetica *  € 983.970,00 

Misure di politica attiva € 19.035.123,00 

NUOVI TEMI € 43.818.409,00 

69% 

Trasporti/Reti * € 4.620.000,00 

Archeologia Industriale * € 4.620.000,00 

PISUS *  € 9.328.865,00 

CONTINUAZIONE  € 18.568.865,00  

29% 

ASSISTENZA TECNICA € 1.213.007,00 2% 
   

TOTALE € 63.600.281,00 100% 

(*) A favore di questi ambiti, oltre alle risorse statali (ex L.183/87), sono destinate risorse 

regionali e degli Enti locali per un ammontare complessivo pari a € 3.956.526, così ripartito: 

Imprese/Giovani +2.324.266; Attrazione culturale +615.575; Efficienza energetica +216.283; 

Trasporti/Reti +163.401; Archeologia industriale +310.200; PISUS +326.801. Pertanto, 

l’ammontare complessivo disponibile per il Programma esterno parallelo conseguente 

all’adesione del PO FESR FVG al PAC è pari a € 67.556.807,00. 

() Progetti sviluppati, in tutto o in parte, a favore di aree urbane. 

 



Piano di Azione Coesione 

Diminuzione piano finanziario POR FESR 2007/2013 

POR FESR Totale Piano finanziario 

(Decisione C(2013)2463 

dd 29.04.2013 ) 

Totale Piano finanziario 

da notificare post 

adesione PAC 

Riduzione POR (Piano 

finanziario PAC) 

ASSE 1 € 138.000.000 € 119.849.608 - € 18.150.392 

ASSE 2 € 34.850.000 € 27.983.959 - € 6.866.041 

ASSE3 € 40.000.000 € 30.158.710 - € 9.841.290 

ASSE 4 € 40.000.000 € 19.828.412 - € 20.171.588 

ASSE 5 € 35.781.980 € 26.007.491 - € 9.774.489 

ASSE 6 € 12.120.054 € 9.367.047 - € 2.753.007 

TOTALI € 300.752.034 € 233.195.227 - € 67.556.807 

 



Nuovo piano finanziario POR FESR POST PAC 

Totale complessivo risorse conferite a PAC : 67.556.807 euro 

NUOVO TARGET SPESA AL 31/12/2013: 136.247.027,10 EURO 

POR
(DGR 1967/2009)

(DGR 2244/2010)

(DGR   473/2011)

(DGR  1188/2011)

(DGR  1593/2011)

(DGR   319/2012)

(DGR   831/2013)

POR

post PAC

A

13.000.000,00 12.677.915,00 2.399.121,72 18,92

171.269.612,00 129.391.159,00 82.440.727,79 63,71

22.631.980,00 15.350.666,00 0,00

6.000.000,00 0,00 0,00 0,00

12.120.054,00 9.367.047,00 5.525.869,86 58,99

30.000.000,00 20.454.470,00 3.938.671,18 19,26

12.000.000,00 12.000.000,00 4.384.417,28 36,54

18.730.388,00 19.208.153,00 10.774.534,11 56,09

15.000.000,00 14.745.817,00 24.675.001,97 167,34

TOTALE GENERALE 300.752.034,00 233.195.227,00 134.320.289,42 57,60

SPESA 

CERTIFICATA

PERCENTUALE 

AVANZAMENTO PIANO 

FINANZIARIO POST 

PAC

Totale Direzione centrale attività produttive, commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali

(Area risorse agricole e forestali)

Totale Protezione civile della Regione

Totale Direzione centrale infrastrutture, mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, università

Totale Direzione centrale attività produttive, commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali

Totale Direzione centrale finanze, patrimonio, 

coordinamento e programmazione politiche economiche 

e comunitarie

Totale Presidenza della Regione - Servizio 

coordinamento politiche per la montagna

Totale Direzione centrale cultura, sport e solidarietà

Totale Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, 

pari opportunità, politiche giovanili e ricerca

Totale Direzione centrale ambiente ed energia

Direzione centrale responsabile

PIANO FINANZIARIO


